
CAMERA Di COMMERCIO
AVELLINOg>c g >

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Nj_ Htl in data <1 b marzo 2022

OGGETTO: Accettazione offerta IC Outsourcing e prenotazione spesa per integrazione 
servizi PID per progetto ID on Site.

IL SEGRETARIO GENERALE

visti:

-  il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la separazione 
di funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza;

-  la legge 29/12/1993 n. 580 come modificata dal D. L.vo 15/02/2010, n. 23 ed in particolare l’art. 
20, ai sensi del quale al Segretario Generale competono le funzioni di vertice 
dell’amministrazione della Camera di Commercio;

-  P art. 38 dello Statuto approvato con deliberazione consiliare n° 23 del 30/11/2011 e gli artt. 12 
e 15 del Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 
consiliare n° 2 del 10.06.2019 ed il Regolamento sull’acquisizione, gestione e sviluppo del 
personale approvato con deliberazione consiliare n° 8 in data 27/07/2000, che hanno recepito la 
distinzione tra funzioni di indirizzo, controllo e funzioni di attuazione e gestione;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

tenute presenti:

la determinazione n. 44 del 23.12.2021 con la quale il Commissario Straordinario con i poteri 
del Consiglio ha approvato il Preventivo 2022 e l’allegata relazione, destinando un onere di € 
800.000,00 sul Conto n. 330063 “Progetti Specialistici” che prevede -  tra l’altro -  di coprire 
tutti gli oneri connessi alla realizzazione di progetti approvati dal Mise che non troveranno 
capienza nei conti di bilancio dedicati;

la determinazione n. 45 del 23.12.2021 del Commissario Straordinario recante l’approvazione 
del budget direzionale per l’anno 2022 e di assegnazione delle risorse al Segretario generale, 
unico dirigente in servizio, ivi compresi gli investimenti, ad eccezione degli interventi di 
promozione non espressamente definiti in sede di relazione al preventivo, il cui utilizzo sarà 
disposto previa approvazione della Giunta su proposta del Segretario Generale;

atteso che con deliberazione n. 1/14 del 30.01.2018 la Giunta camerale ha approvato l'attivazione 
del “Punto Impresa Digitale”, prevedendo, tra l’altro, l’attivazione presso la Camera di un ufficio 
specializzato sui temi del digitale presidiato da un Digital promoter, affidando a IC Outsourcing 
l’assistenza tecnica per il presidio del Punto Impresa Digitale con la figura di un Digital Promoter;

tenuto conto che nel bilancio preventivo 2022 è stato previsto, tra i progetti specialistici, di 
proseguire nella realizzazione dei progetti di ambito nazionale che hanno avuto inizio nei precedenti 
esercizi tra i quali il “Punto Impresa Digitale” per attività di supporto alle imprese di tutti i settori 
attraverso servizi di informazione, formazione e assistenza tecnica per favorire la diffusione della 
digitalizzazione e per l’innovazione, tenendo conto che presso il PID camerale operano diverse 
professionalità sia interne che esterne, tra le quali il digitai promoter ossia giovani con competenze.

l



CAMERA DI COMMERCIO
AVELLINO<DC <?

digitali che sviluppano nei confronti delle imprese locali azioni di promozione, supporto ed 
assistenza;

considerato altresì che la Giunta di questa CCIAA, con deliberazione n° 4/47 del 28/10/2019, ha 
approvato l’incremento del 20% del diritto annuale e l’adesione a tutti progetti finanziati con il 
suddetto incremento di cui alle linee strategiche di azione fissate da Unioncamere per il triennio 
2020-2022, tra i quali il progetto PID -  Punto Impresa Digitale;

vista la deliberazione del Consiglio Camerale n. 7 in data 10.12.2019 con la quale è stato disposto 
d’incrementare per il triennio 2020-2022 il diritto annuale della misura del 20% degli importi annui 
stabiliti dal decreto ministeriale finalizzando l’incremento annuo di 385.239,43 euro alla 
realizzazione dei progetti tra i quali il Progetto PID in argomento;

visto il Decreto MISE in data 12 marzo 2020 con la quale è stato autorizzato per gli anni 2020, 2021 
e 2022 l’incremento della misura del diritto annuale fino ad un massimo del 20% per il 
finanziamento dei progetti di cui alla delibera dei consigli degli Enti camerali tra le quali la Camera 
di Commercio di Avellino;

vista la precedente determinazione dirigenziale n. 82 in data 22 aprile 2020 con la quale è stato 
conferito alla società “IC” Outsourcing Seri l’affidamento del servizio di supporto al Punto Impresa 
Digitale, al costo annuale di 55.200,00 euro, esente IVA, oltre l’importo massimo annuale di 
5.000,00 euro per le eventuali spese di trasferta da rendicontare ogni tre mesi;

atteso che il bilancio preventivo 2022 ha recepito quanto disposto dal MISE con decreto del 12 
marzo 2020 in termini di incremento del 20% del diritto annuale per gli anni 2020, 2021 e 2022 per 
il finanziamento di appositi progetti destinando su specifici conti le risorse dei relativi progetti tra i 
quali al conto 330071 l’importo di 204.132,94 euro per la realizzazione del progetto Punto Impresa 
Digitale e prevedendo che sul conto 330063 dei progetti specialistici troveranno riferimento tutti i 
progetti approvati dal Mise che non troveranno capienza nei conti di bilancio dedicati;

tenuto conto del piano esecutivo delle attività e azioni da intraprendere per la realizzazione del 
progetto in oggetto;

tenuto altresì conto che nel 2020 Infocamere ha realizzato una nuova iniziativa “DNA on site 2.0” 
prevedendo di supportare le Camere di Commercio in ambito PID per offrire un servizio in 
presenza a titolo non oneroso per illustrare l’utilizzo operativo degli strumenti digitali delle Camere 
di Commercio o tematiche legate al contesto “impresa 4.0”;

atteso che con deliberazione n. 5/38 - A del 22 ottobre 2020 la Giunta camerale ha aderito 
all’iniziativa Infocamere DNA on site 2.0 ed in considerazione della forte domanda di servizi e 
strumenti digitali da parte delle imprese della provincia di Avellino ha disposto d’integrare l'offerta 
Infocamere rafforzando il PID sostenendo il costo aggiuntivo per consentire la presenza in Camera 
del presidio DNA per 20 ore settimanali;

vista la precedente determinazione dirigenziale n. 228 del 17 novembre 2020 con la quale l’Ente 
camerale ha conferito alla società “IC” Outsourcing Seri, l’affidamento per l’integrazione del 
servizio di supporto al progetto DNA on site 2.0 nell’ambito del Punto Impresa Digitale per 
integrare il presidio DNA on site in CCIAA in modo che venisse fornito tutti i giorni della 
settimana;

2



vista la nota in data 13 gennaio 2022 di Infocamere con la quale è stata rinnovata l’iniziativa “ID on 
site 2.0” prevedendo di supportare le Camere di Commercio in ambito PID per il rilascio delle 
identità digitali del sistema camerale e per fornire informazioni all’utenza;

tenuto conto che il servizio offerto da Infocamere alla CCIAA tramite presidio in loco si svolgerà 
per un numero ridotto di ore a settimana non consentendo la presenza per tutti i giorni della 
settimana;

vista la nota della Camera di Commercio in data 20 gennaio 2022 (prot. 802/U del 20/1/2022) di 
adesione al servizio Infocamere ID on site 2.0 di supporto al PID;

tenuto conto che Unioncamere con nota prot. 5414 del 9/03/2022 ha conferito incarico alla Camera 
di Commercio di Avellino per la rilevazione Excelsior sui fabbisogni professionali delle imprese 
con la decorrenza dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, per le seguenti attività prevedendo 
un rimborso dei costi pari a 9.800,00 euro:
- Sensibilizzazione del sistema imprenditoriale del territorio per la partecipazione all’indagine; 

rilevazione, recali e controllo qualità dei dati raccolti;

- Predisposizione di materiali, azioni ed iniziative per la disseminazione dei risultati delle indagini, 
organizzazione di attività di divulgazione e consolidamento dei network territoriali, con 
particolare riferimento ai giovani (per l’orientamento e la transizione scuola-lavoro);

considerato che la Camera di Commercio ha manifestato interesse per la promozione del Mercato 
telematico dell’Ittico attraverso l’attivazione e gestione di uno sportello informativo per un numero 
limitato di ore nell’arco della settimana, nell’ambito di un progetto finanziato con le risorse 
comunitarie del FEAMP (2014-2020);

ritenuto pertanto d’interpellare IC Outsorcing per integrare il servizio offerto da Infocamere di 
supporto al progetto ID On Site, promosso da Infocamere per le CCIAA aderenti, con le seguenti 
nuove attività in modo da contemperare le ulteriori esigenze progettuali descritte:
- Supporto al Progetto Excelsior, con attività di contatto alle imprese per supporto 

nell’elaborazione del questionario; supporto alle attività di elaborazioni statistiche;

- Supporto informativo sull’utilizzo delle banche dati statistico economiche del Sistema Camerale;

- Supporto informativo sulle tematiche della filiera pesca-acquacoltura , all’interno delle Borsa 
Merci Telematica.

CAMERA DI COMMERCIO
c*£ < è  AVELLINO

considerato che la società consortile “IC” Outsourcing opera per le Camere di Commercio, 
svolgendo come propria “mission ” tre funzioni essenziali:

1. Assicurare il miglior funzionamento delle loro strutture informatiche e telematiche;
2. Gestire e diffondere il loro patrimonio informativo, con primario riferimento alle informazioni 

derivate dal Registro delle Imprese, anche come punto di aggregazione di informazioni 
economico-amministrative provenienti da altri enti pubblici;

3. Fornire loro le condizioni materiali (hardware) e immateriali (conoscenze) utili allo 
svolgimento delle loro funzioni istituzionali e per un miglioramento costante dei servizi offerti 
alle imprese.

atteso che tali società appartenenti al “sistema camerale”, hanno ormai da tempo adeguato il proprio 
Statuto e Regolamento consortile nonché il proprio modello gestionale alla nuova normativa e

3



CAMERA DI COMMERCIO
AVELLINOg>c g >

giurisprudenza sull’ ”in house providing”, assumendo natura di società strumentale alle finalità 
istituzionali delle Camere di Commercio e quindi, attualmente,

sussistono tutte le condizioni ritenute indispensabili affinché si configuri l’istituto dell’affidamento 
in house (totale partecipazione pubblica nel capitale sociale e/o nel fondo consortile, esercizio del 
controllo analogo, attività precipuamente esercitata a favore dell'affidante, che può essere inteso 
anche come “rete”, quale di fatto è quella del sistema camerale); tutto ciò consente di inquadrare la 
prestazione di un servizio (o anche la fornitura di un bene) come “negozio interno”, piuttosto che 
come “contratto a titolo oneroso”, con contestuale esclusione dell’obbligo di gara, in deroga alla 
procedura di normale evidenza pubblica;

verificato, in particolare, che la società denominata “IC” Outsourcing Società Consortile a r.l.” con 
sede in Padova (PD), Corso Stati Uniti, 14, costituita il 1.09.2009, non ha scopo di lucro e svolge, 
ai sensi dell’art. 3, comma 27, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, servizi necessari per il 
perseguimento delle finalità istituzionali dei propri soci e, allo stato attuale, possiede tutti i requisiti 
da statuto per l’affidamento diretto;

interpellata, pertanto, al fine di formulare idonea offerta in ordine all’integrazione del servizio di 
supporto al progetto ID on site 2.0 nell’ambito del Punto Impresa Digitale, la stessa “IC 
Outsourcing” la quale, con nota formale del 10 marzo 2022, acquisita regolarmente al protocollo 
camerale al prot. 3545 del 10/03/2022, ha trasmesso la propria proposta “tecnico -  organizzativa” 
per i servizi in argomento, al costo annuale di 18.240,00 euro, con acconti mensili pari a 1.520,00 
euro, esente IVA;

verificato che ai sensi della suddetta proposta sarà garantito il presidio della sede camerale per il 
servizio DNA 2.0 con copertura durante la fascia mattutina tutta la settimana da lunedì a venerdì 
indicativamente dalle 8.30 alle 12.00 e sarà possibile avere un supporto per le attività relative 
all’indagine Excelsior e allo sportello informativo della BMTI sul mercato telematico Ittico

considerato, altresì, che l’art. 10 comma 2 del DPR n. 633/72, introdotto dalla legge finanziaria del 
2008, ha stabilito che “sono esenti dall’imposta le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dei 
consorziati o soci da consorzi, ivi comprese le società consortili e le società cooperative con 
funzioni consortili, costituiti tra soggetti per i quali, nel triennio solare precedente la percentuale di 
detrazioni di cui all’art. 19 bis, anche per effetto dell’opzione di cui all’art. 36 bis, sia stata 
superiore al 10 % a condizione che i corrispettivi dovuti dai consorziati o soci ai predetti consorzi e 
società, non superino i costi imputabili alle prestazioni stesse”

visto il DPR 2.11.2005, n. 254, recante il nuovo “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

considerato che per la spesa in argomento dovranno essere utilizzate le risorse individuate 
nell’allegato prospetto facente parte integrante del presente provvedimento;

atteso che il servizio potrà essere attivato a partire dal mese di aprile 2022 e che avrà una durata 
annuale al pari del progetto Id on site di Infocamere;

ritenuto pertanto di prenotare la spesa complessiva relativa al periodo aprile - dicembre 2022, pari 
ad € 13.680,00 euro esente IVA per integrazione del servizio di supporto al progetto DNA on site 
2.0 fornito di IC Outsourcing nel periodo di riferimento, tenendo conto delle risorse occorrenti per 
l'annualità 2023 nella predisposizione dei Bilanci relativi ai futuri esercizi;

4



CAMERA DI COMMERCIO
C* $ £ )  AVELLINO

DETERMINA

1) di conferire alla società “IC” Outsourcing Seri, con sede in Padova, Corso Stati Uniti, 14, 
raffidamento per l’integrazione del servizio di supporto al progetto ID on site 2.0 nell’ambito 
del Punto Impresa Digitale, secondo la proposta economica e l’allegato tecnico-organizzativo di 
cui in premessa, con durata dodici mesi, al costo annuale di 18.240,00 euro, con acconti mensili 
pari a 1.520,00 euro, esente IVA;

2) di prenotare per la spesa in argomento le risorse individuate nell’allegato prospetto facente parte 
integrante del presente provvedimento relative al periodo aprile - dicembre 2022, pari ad euro 
13.680,00 euro IVA esente;

3) di tener conto delle risorse occorrenti per l'annualità 2023 nella predisposizione dei Bilanci 
relativi ai futuri esercizi;

4) di rinviare alla proposta, già richiamata, che qui si ha per integralmente acquisita, per tutti gli 
aspetti tecnici ed operativi, nonché, per tutto quanto non ivi specificato, di richiamare 
integralmente il contratto che sarà stipulato con “IC Outsourcing” per la disciplina delle modalità 
di svolgimento dell’incarico oggetto dell’affidamento;

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio di Contabilità e Bilancio, alla 
Struttura del Controllo di Gestione;

6) di pubblicare il presente provvedimento presso l'Albo camerale.

5



CAMERA DI COMMERCIO
AVELLINO

Allegato alla determinazione dirigenziale n. À  H del /IS- 0 2> -

Avente ad oggetto: Accettazione offerta IC Outsourcing e prenotazione spesa per integrazione 
servizi PID per progetto DNA 2.0 on Site

PRENOTAZIONE DI SPESA

Per la spesa di € 13.680,00 euro IVA esente di cui al presente provvedimento dovranno essere 
utilizzate le risorse del seguente centro di costo:

-  CENTRO DI COSTO DC01

con imputazione al seguente conto:

-  CONTO N. 330063 -  Progetti Specialistici

ove esiste alla data odierna la sufficiente disponibilità

VISTO PER LA REGOLARITA’CONTABILE 
Rag. Pia Cucciniello

6


